17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Dezembro de 2020.

- A Resolução CIB-ES N° 097/2020, publicada no Diário Oficial, que homologa a Resolução CIR Nº 006/2020 e aprova a implantação do SAMU 192 na
Região de Saúde Norte;

RESOLVE:

Art.1º Habilitar e qualificar no âmbito da Política Estadual “SAMU para todos” o Plano de Trabalho do projeto de expansão do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência apresentado pelo Consórcio Intermunicipal da Região Norte - CIM Norte, abrangendo os municípios de Boa Esperança, Conceição da
Barra, Jaguaré, Montanha, Mucurici, Nova Venécia, Pedro Canário, Pinheiros, Ponto Belo, São Mateus e Vila Pavão.

Art.2º Fica autorizada a transferência mensal regular e automática de recursos financeiros no montante de R$ 435.452,69 (conforme valores discrimi-
nados no ANEXO I) do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde dos municípios contemplados, com qualificação e habilitação estabe-
lecidos neste ato.

Art.3º Notifique-se ao Fundo Estadual de Saúde adote as medidas necessárias para efetivar a transferência do respectivo valor.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES, 22 de dezembro de 2020.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I

REPASSE ESTADUAL DE CUSTEIO AOS MUNICÍPIOS DO CIM NORTE, CONFORME DISPOSTO NO DECRETO ESTADUAL Nº 4548-R, APLICANDO-SE O
VALOR PER CAPITA PARA IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO SAMU NA REGIÃO NORTE

Nº MUNICÍPIOS
*POPULAÇÃO
IBGE  Estimativa  2020 * PER CAPITA

DA REGIÃO

VALOR DE REPASSE MENSAL PERÍODO DE DEZ/2020 A
NOV/2025 VALOR TOTAL MENSAL
PROPONENTE MUNICÍPIO
40%

CONCEDENTE SESA 60%

01 BOA ESPERANÇA 15.092 R$ 2,04 R$ 12.315,07 R$ 18.472,61 R$ 30.787,68
02 CONCEIÇÃO DA BARRA 31.273 R$ 2,04 R$ 25.518,77 R$ 38.278,15 R$ 63.796,92
03 JAGUARÉ 31.039 R$ 2,04 R$ 25.327,82 R$ 37.991,74 R$ 63.319,56
04 MONTANHA 18.894 R$ 2,04 R$ 15.417,50 R$ 23.126,26 R$ 38.543,76
05 MUCURICI 5.496 R$ 2,04 R$ 4.484,74 R$ 6.727,10 R$ 11.211,84
06 NOVA VENÉCIA 50.434 R$ 2,04 R$ 41.154,14 R$ 61.731,22 R$ 102.885,36
07 PEDRO CANÁRIO 26.381 R$ 2,04 R$ 21.526,90 R$ 32.290,34 R$ 53.817,24
08 PINHEIROS 27.327 R$ 2,04 R$ 22.298,83 R$ 33.448,25 R$ 55.747,08
09 PONTO BELO 7.940 R$ 2,04 R$ 6.479,04 R$ 9.718,56 R$ 16.197,60
10 SÃO MATEUS 132.642 R$ 2,04 R$ 108.235,87 R$ 162.353,81 R$ 270.589,68
11 VILA PAVÃO 9.244 R$ 2,04 R$ 7.543,10 R$ 11.314,66 R$ 18.857,76

TOTAL MENSAL 355.762 Hab.
355.762,00 R$ 290.301,79 R$ 435.452,69 R$ 725.754,48

TOTAL ANUAL R$ 3.483.621,50
R$ 5.225.432,26 R$ 8.709.053,76

Protocolo 635533

ORDEM DE SERVIÇO Nº
0016/2020
PROCESSO Nº 2020-5LDHF
ADESÃO À ATA 008/2020 DER
CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE - SESA
CONTRATADA: CR OBRAS DA
CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva
Lote 02: Vila Velha.
VALOR: R$ 885.129,64 (Oitocentos
e oitenta e cinco mil e cento e vinte
e nove reais e sessenta e quatro
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade -                          20.44.901.10.302.
0047. 1051, Elemento de Despesa
339039 do orçamento da SESA
para o exercício de 2020
DATA DA ASSINATURA -
21/12/2020

RAFAEL GROSSI GONÇALVES
PACIFICO

Subsecretário de Estado da Saúde
Protocolo 635195

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 0204/2020
CONTRATANTE: Secretaria de
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO Nº: 2020-78ZM6
FORMA DE CONTRATAÇÃO:
Dispensa de licitação com fulcro no
art. 24, inciso I da lei 8.666/93
CONTRATADA: CUCO COMERCIAL,
PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES E
PROJETOS
CNPJ: 32.468.498/0001-08
OBJETO: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO
DE ELEVADOR CREMALHEIRA
EXTERNO PARA OBRA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO HESVV.
VALOR: R$ 56.213,20
VIGÊNCIA: 24/12/2020 a
23/06/2021
FONTE: 0104000000

RAFAEL GROSSI GONÇALVES
PACIFICO
Subsecretário de Estado da Saúde
para Assuntos Administrativos e de
Financiamento da Atenção à Saúde
Contratante

Protocolo 635150

CONTRATO DE GESTÃO

CONTRATO Nº: 003/2020.

CONTRATANTE: Secretaria de
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO:
88818446

Forma de Contratação: Dispensa
/ inexigibilidade nos termos do art.
26 da lei 8.666/93.

CONTRATADA: Fundação Estadual
de Inovação em Saúde - iNOVA
Capixaba.
CNPJ: 36.901.261/0001-63

OBJETO: prestação de serviços de
assistência à saúde da população
do Estado e de outros serviços
condizentes com suas finalidades
e competências do HOSPITAL DR.
BENICIO TAVARES PEREIRA -
HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL.

VALOR: R$ 119.610.976,99 (cento
e dezenove milhões, seiscentos e
dez mil, novecentos e setenta e seis

reais e noventa e nove centavos)

Vigência: 15/12/2020 a
14/12/2025.

Fonte de Recurso: 104.

Responsável pela assinatura:
Nésio Fernandes De Medeiros
Junior

Cargo: Secretário de Estado da
Saúde

Protocolo 635545

RESUMO DO 5º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 0328/2017

CONTRATANTE: Secretaria de
Estado da Saúde
CONTRATADA: MV INFORMÁTICA
NORDESTE LTDA
OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 0328/2017
pelo prazo de 12 (doze) meses,
conforme autorização prevista na
sua Cláusula Sétima, a contar de
20/12/2020.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020 às 23:02:17
Código de Autenticação: b957d8ec